
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 44

OGGETTO: D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito in legge 19.03.1993 n. 68, art.10 comma 1.
Diritti di segreteria con proventi ad esclusivo vantaggio degli Enti Locali.
Aggiornamento tariffe.

L’anno duemilatredici, addì ventitre del mese di Ottobre, in continuazione di seduta, nella
sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Terribile Maria Angela, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 23.10.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Terribile Maria Angela

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 23.10.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter LA MARCA

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 23.10.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22.05.1993 dall’oggetto: “D.L.
18.01.1993 n.8 convertito in legge 19.03.1993 n.68, art.10 comma 1. Diritti di segreteria con
proventi ad esclusivo vantaggio degli Enti Locali – Determinazioni”;

Visto l’art.10 del D.L. 18-1-1993 n. 8 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 19 marzo
1993, n. 68 che recita:
"Sono istituiti diritti di segreteria anche sui seguenti atti:
a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall'articolo 18, secondo comma, della legge 28

febbraio 1985, n. 47, e successive modificazioni, da un valore minimo di L. 10.000 ad un
valore massimo di L. 100.000;

b) autorizzazioni di cui all'articolo 7 del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 marzo 1982, n. 94, da un valore minimo di L. 10.000 ad un
valore massimo di L. 100.000;

c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di quella per
l'eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di euro 51,65 ad un valore
massimo di euro 516,46. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75
per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati (31);

d) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all'articolo
30 della legge 5 agosto 1978, n. 457, da un valore minimo di L. 10.000 ad un valore massimo
di L. 100.000;

e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'articolo 28 della legge urbanistica 17
agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni ed integrazioni, da un valore minimo di L.
100.000 ad un valore massimo di L. 1.000.000 (32);

f) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia da un valore minimo di L. 10.000 ad un
valore massimo di L. 100.000;

g) concessioni edilizie, da un valore minimo di L. 30.000 ad un valore massimo di L. 1.000.000".
(31) Lettera prima sostituita dall'art. 4, D.L. 5 ottobre 1993, n. 398, nel testo sostituito dall'art. 2, comma 60, L. 23 dicembre 1996, n. 662, e poi
così modificata dal comma 50 dell'art. 1, L. 30 dicembre 2004, n. 311.

(32) Lettera così modificata dalla legge di conversione 19 marzo 1993, n. 68.

Dato atto che l'art.7 del D.L. 23 gennaio 1982, n.9 è stato soppresso dall'art. 136, D.Lgs. 6
giugno 2001, n. 378, con la decorrenza indicata nell'art. 138 dello stesso decreto e dall'art. 136,
D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, con la decorrenza indicata nell'art. 138 dello stesso decreto.

Visto il TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto, in particolare, l'art.42 del citato D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267 che pone tra le competenze
specifiche del consiglio l'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote;

D E L I B E R A

1. Di modificare, per i motivi in premessa, l’importo dei diritti di segreteria stabiliti con la
deliberazione consiliare n. 5 del 22.05.1993, nel modo seguente:

A) Certificati di destinazione urbanistica:
Se le particelle ricadono nella stessa zona: € 10,00 ogni 20 particelle interessate –
successivamente ulteriori € 10,00 per ogni 10 particelle oltre le prime 20 sino ad un
massimo di cinquanta particelle a certificato;
Per le particelle ricadenti in zone edilizie differenti saranno emessi certificati distinti.



B) Lettera eliminata per effetto della soppressione dell'art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n.9,
soppressione disposta dall'art. 136, D.Lgs. 6 giugno 2001, n. 378, con la decorrenza
indicata nell'art. 138 dello stesso decreto e dall'art. 136, D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380,
con la decorrenza indicata nell'art. 138 dello stesso decreto.

C) Autorizzazioni per l’attuazione dei piani di recupero di iniziativa di privati, di cui
all’art.30 della legge 05.08.1978, n.457: € 52,00;

D) Autorizzazioni per lottizzazioni di aree: € 516,00;

E) Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia: € 52,00

F) Autorizzazione edilizia, nonché DIA o SCIA, ad esclusione di quelle per l’eliminazione
delle barriere architettoniche:
1) Permessi in sanatoria……………………………………………………… € 516,00
2) Per fabbricati ex novo…………………………………………………… € 258,00
3) Per costruzioni rurali, per ricovero animali e deposito attrezzi e mezzi agricoli € 258.00
4) Per modifiche di prospetto, realizzazione di strade e acquedotti…………… € 52,00
5) Per ampliamento, sopraelevazione, cambio destinazione d’uso e varianti… . € 258,00
6) Per concessioni cimiteriali…………………………………………………… € 100,00
7) Per pavimentazione adiacente loculi cimiteriali………………………….. € 52,00

2. di aggiungere, all'’importo dei diritti di segreteria stabiliti con la più volte richiamata
deliberazione consiliare n. 5 del 22.05.1993, la seguente lettera G:

G) Procedura abilitativa semplificata per la costruzione ed esercizio degli impianti alimentati da

fonti rinnovabili di cui all'art.6, commi 1 e 3, del D.Lgs. 3 Marzo 2011, n.28 ........ € 516,00

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 347 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela


